\* FORTIFICATUS, Recreatus, viribus confirmatus. Vita S. Gandol. tom. 5. Sept. pag. 712. col. 1: *Vexatus a dæmone super sepulchrum sancti pernoctavit devoto: et de mane Fortificatus non modicum, cum gaudio reversus est.*

\* FORTIFICIARE, Dicitur de veste, cui alter pannus inter assuitur, ut fortior sit. Comput. Ms. fabr. S. Petri Insul. ann. 1524: *Pro factura duarum tunicarum de bleu velours, ... ac pro xix. ulnis panni linei rubri ad Fortificandos dictos habitus, vij. lib.*

† FORTIGIUM. Vide Forcagium.  
\* FORTILECIA, Arx, castrum. Charta ann. 1261. in parvo Reg. S. Germ. Prat. fol. 47. rº. col. 1: *Relinquit domum quandam, sitam apud Meledunum, juxta fossata Fortileciæ dictæ villæ.* Vide Fortia 3.

† FORTILICIA, FORTILITIUM, FORTILICATUM. Vide in Fortia 3.

\*\* FORTIM, Virgil. Grammat. pag. 72: *Adverbia, quæ in im syllabam mittuntur... ut caestim, Fortim.*

\* FORTINDA ECCLESIA, Charta inter Privil. Mss. ord. Præmonst.: *Quia occasione juramenti, quod de rebus ecclesiæ non alienandis te asseris præstitisse, in locis tui episcopatus, in quibus populi habitantes oratoris egere videntur, ne præteat novarum ecclesiarum commissio tibi ecclesia destitui videatur, ecclesias Fortindas (sic) erigere, etc. Mendum esse surpicio, sed emendare vix audeo; an Firmarias? in quibus scilicet presbyteri firmarii constituebantur.* Vide supra Firmarius.

FORTIOR, Major, ditior. Capitularia Caroli M. lib. 5. cap. 136. [\*\* 207]: *Comites Fortiores libram de argento aut valentem dent in elemosyna.* Adde Ad. dit. 4. cap. 143. Lex Longob. lib. 3. tit. 12. § 1. [\*\* Carol. M. 121.]: *Sive etiam nonnulli Fortiores vassi Comitum. Fortior bannus, multa major, in Capitul. Saxonum ann. 797. cap. 9. Ita Matth. 20. juxta veterem Versionem: Qui vult inter vos esse Fortior, sit vester ultimus. Vulgata habet major.* [Chronicon. S. Petri Vivi apud Acherium tom. 2. Spicil. pag. 715: *Ut Fortiora quoque et graviora, (negotia) dijudicaret. Fortiores Psalmi, id est, prolixiores in Regula S. Benedicti cap. 18.]*

\* FORTIOSUS, Munio, Gall. *Fort.* Comput. ann. 1363. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 256. col. 2: *Quod facerent bonam vigiliam nocturnam et diurnam, et loca minus Fortiosa in locis fortioribus se vellent reducere, etc.*

\* FORTIS, Munio, propugnaculum. Vide supra Fortialissa.

† FORTIS DOMUS, id est, munio, Gall. *Forteresse*. Charta Ludov. de Villariis Archiep. Lugdun. ann. 1305. Hist. Delph. tom. 1. pag. 21: *Creat et ordinat illustres viros dominum Joannem Dalphini Comitem Vapincensem et dominum Guidonem ejus fratrem, et quemlibet eorum in solidum, custodes et garderos Domus Fortis de Bechevelleyn... quod per se vel familiares suos quoscumque percipient et teneant, ut garderii et custodes ejusdem,*

*Domum Fortem cum omnibus ejus mandamento, territorio, seigneuria, jurisdictione, etc.*

\* Nostris etiam *Maison-forte*, Castrum Fossis vallatum cum dominio.

† FORTEM SE FACERE, Vadem sese præstare, Spondere, Gall. *Se faire Fort de, etc.* Chartular. Eduense ann. 1390: *Dictæ partes transegerunt et conventus habuerunt ad invicem super et de præmissis pro vitandis dissentionibus et litigiis in hunc modum; videlicet dictus Prior pro se manucapere et se Fortem Facere pro dicto Conventu suo, etc.* [\* Vide supra in Facere 16.]

FORTIS MONETA. Vide Moneta.  
\* FORTIS NIVERNENSIS, Monetæ species. Reg. Cam. Comput. in Bibl. reg. asservatum sign. 8406. fol. 147. rº: *Foris de Nevers de Philippe sont à xj. den. ob. d'argent le roy.* Vide in Moneta.

FORTIS POTIO, quæ inebriare potest, ut est apud Egleim in Vita S. Sturmii Abbatis Fuldensis, quomodo dicimus *Vin fort.* Vide Cerevisia.

\* FORTISIA, Munio, propugnaculum, castrum in Homag. ann. 1020. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 147. Vide in Fortia 3.

\* FORTISSIMUS, Durissimus. Vita Rob. reg. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 112: *A sancto Septuagesimo usque in Pascha, nulla usus culcita, frequenter eum suscipiebat ad jacendum Fortissima terra.*

FORTITAS, Virilitas, ἀνδρεία, in Gloss. Gr. Lat. Alibi: *Ἐνναότης, Fortitas, strenuitas.*

† FORTITER, Valde, multum, Gall. *Fort, Beaucoup.* Instrum. anni 871. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. pag. 555: *Erat terra Fortiter gelata.*

\* Ital. *Forte* et nostris *Forment*, eodem sensu. *De quoy nous deplest Forment*, in Lit. ann. 1371. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 392. *Fortablement* vero, per vim sonat, in Lit. remiss. ann. 1364. ex Reg. 96. Chartoph. reg. ch. 95: *Cellui Thibaut bouta et abati Fortablement a terre ledit Girardin.* Alia ann. 1459. in Reg. 188. ch. 130: *Lesquelz emmenoit Fortablement le bois du suppliant en sa présence contre sa volenté.*

† FORTITIUM. Vide in Fortia 3.  
† 1. FORTITUDO, Copiæ, Gall. *Forces.* Conventio anni 1163. apud Rymerym tom. 1. pag. 23. col. 1: *Et si rex Lod. in Angliam venerit... tam parvam Fortitudinem hominum secum adducet, quam minorem poterit.* Vide alia notione in Fortia 3.

\* 2. FORTITUDO, Auctoritas, potestas. Chron. Modoet. apud Murator. tom. 12. Script. Ital. col. 1078: *Imperator datur balia et Fortitudo faciendi justitiam sanguinis.*

† FORTIVUS, Fortuitus, Qui casu accidit. Epistola Caroli M. apud Mabill. tom. 4. Analect. pag. 813: *Fortitudinem vero, si consilio caret, Fortitudinem esse putandum non est, cum omnia inconsulte gesta Fortiva potius quam fortia soleant nominari.*

1. FORTUNA, Bona. In Lege Salica tit. 47. § 2. *Super Fortunam suam ponere, tit. 52. § 2. A ses perils et Fortune*, id est, sub pœna amissionis bonorum. Ita *Fortunas*, pro facultatibus et bonis usurpant leg. 123. Cod. Th. de Decurion. (12. 1.) leg. 20. de Bonis proscript. (9. 42.) [Eadem notione utitur Cicero alique purioris Latinitatis Scriptores.]

† Fortuna tit. 53. Leg. Sal. mox laudato pro facultatibus et bonis usurpatur, ut cuique legenti obvium erit;

in alio vero pro quavis fortuna sive eventu bono vel malo accipienda hæc vox: adeo ut *super Fortunam suam ponere* idem sit quod Rem suscipere suo periculo, et quidquid boni vel mali evenit, ferre; quo significatu occurrit in Statutis Massil. lib. 3. cap. 5: *Constitutum quod si quis alicui aliquod mutuum fecerit vel faciet portandum in aliquod viagium, ad Fortunam vel riscum ipsius mutantis*, Gall. dicimus, *Aux risques et Fortunes*, etc.

2. **FORTUNA**, Thesaurus inventus: nam, ut ait Lex 63. § 1. D. de Acquir. rer. domin. (41, 1.) et ex ea Bracton. lib. 3. tract. de Corona cap. 2. § 4: *Thesaurus, Fortunæ donum creditur. Thesaurus ducente Fortuna reperire*, in leg. 3. Cod. Th. de Thesaur. (10, 18.) Epist. 561. ex Francicis tom. 4. Hist. Franc.: *Unde mandamus vobis, ut Fortunam, sicut inventa fuit, infra 15. dies nos habere faciatis*. Mox, pecunia sublati dicitur. Tabularium Monasterii Deip. Santon. fol. 25: *Si Santonis fuerit inventum aurum vel argentum, aut Fortuna, Comes habet inde medietatem, et qui invenerit, aliam*. Charta ann. 1080. in Tabular. Vindocin. n. 370: *Vicaria autem et forisfortium omnium emendationes et Fortunæ, nostræ erunt omnes*. Charta ann. 1334. apud Dion. Salvaingum Boissium in Tractatu de Placito dominico pag. 28: *Item jus suum nemorum, si quæ sint, aut inventiantur, et etiam quartam bestiarum ferarum, etc.* [Instr. ann. 990. ex Archivo Montis S. Michaelis: *Conon Britannorum Princeps dedit Deo et S. Michaeli, etc. Sed si aliquis deforis homicidium fecerit super inhabitantes, aut ipsi super alios, sit Comitibus bannum, et raptum, et incendium, et inventa Fortuna, aut Silvicæ bestie captæ.*] Vide tom. 1. Monast. Anglic. pag. 298. Stabilimenta S. Ludovici lib. 1: *Nus n'a Fortune d'or, se il n'est Rois. Et les Fortunes d'argent sont aus Barons, et à ceus qui ont grans Justices en sa terre. Et se il avenoit, que aucuns homs qui out voirie en sa terre, trouvast sous terre aucune trouvaille, elle seroit au vavasor, à qui la voirie de la terre où la trouvaille fu trouvée.* Et infra: *Fortune, si est quant elle est trouvée dedans terre, et terra en est effondrée.* Vide Consuet. Andeg. art. 61. et Cenoman. art. 70. et infra in Sacrobarrā, ubi Spelmanus Fortunam, fortuito occisos interpretatur, nescio quo vade.

3. **FORTUNA**, Maris tempestas. Bernhardus de Breydenbach Itiner. Hierosol. pag. 14: *Nisi forsitan tempestas maris, Fortuna appellata, id faciendum persuaderet*. Bartholom. Scribæ Annal. Genuenses ad ann. 1242: *Continuo valida Fortuna maris, et venti, et pluvie regnare cœperunt per dies viginii et ultra, ita quod de portu Januæ exire nullatenus potuit*. Ibidem: *Quam cito potuit, et maris Fortuna cessavit, vit cum galeis suis in provinciam, ut salem adduceret in Savonam*. Idem ad ann. 1244: *Circa mediam noctem validissima Fortuna maris et temporis fuit in portu Januæ, ita quod multæ naves iverunt in terram, etc.* Eadem notione Fortune usurparunt veteres Galli Scriptores. Guillelmi Archiep. Tyriensis continuata Hist. Belli sacri apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 743: *En cel an (1269.) dut passer le Roi d'Aragon en Surie, et monta sur mer il et ses os, et quant vint au quart jor une Fortune grant le pris et rompi sa nave, et quant il vit ce, si s'en retourna arriere au port... ne oncques puis ne veut monter sur mer par la paor qu'il out de la For-*

tune et por l'amor de sa mie dame Be-rangiere. [\*] Vide Glossar. med. Græcit. voce Φορτοῦνα, col. 1691. et mox Fortunale.]

4. **FORTUNA**, Sumptus fortuitus, insolitus, Gall. *Dépense extraordinaire*. Lib. pension. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Celleraria etiam prædicta exposita est Fortunis regum, principum ac reginarum ad ipsum monasterium declinantium, ac cardinalium et legatorum et nuntiorum sedis apostolicæ, etc.* Rursum ibid.: *Celleraria etiam exposita est Fortunæ temporis vocationis ipsius monasterii, quo tempore consueverunt consumi; qua propter hoc magnas summas pecuniarum oportuit mutuo suscipere. Fortune, nonnumquam, idem quod Casus adversus, infortunium, damnum sonat. Charta Caroli VI. reg. Franc. ann. 1416. ex Chartul. episc. Carnot.: *Par le fait des guerres et mortalités, qui se sont subve-nues en ladite ville, ils n'ont peu paier icelle rente à nostre amé et féal conseiller l'evesque de Chartres... lequel pour considération desdites Fortunes et mortalités, etc.* Fortune de feu, in Stat. ann. 1363. tom. 8. Ordinat. reg. Franc. pag. 668. *Cas fortunel*, dicitur de eo, quod casu et fortuito accidit. Lit. remiss. ann. 1387. in Reg. 131. Chartoph. reg. 84: *Requerans que comme ledit cas soit Fortunel, et non de fait appensé, etc.* *Pellit demande grace pour ce cas Fortunel avenu en esbatement*, in aliis ann. 1389. ex Reg. 138. ch. 131. *Fortuneusement*, Fortuitu, infeliciter, in Lit. remiss. ann. 1408. ex Reg. 163. ch. 43: *Fortuneusement icelle femme fu atteinte du baston par la teste, etc.**

**FORTUNALE**, Ut Fortuna 3. Miracula B. Simonis Erem. August. April. tom. 2. pag. 827: *Dicta navis ex Fortunali et periculo periculavit et suffocavit in mari.*

\* Vox Italica, Procella, tempus turbulentum. Hinc *Fortunal*, pro *Tempête*, apud Rabelais. lib. 4. cap. 18. Vide mox Fortunosus.

**FORTUNARE**, Periculis obijcere, Gall. *Risquer, hazarder*. Charta ann. 1386. apud Rymer. tom. 7. pag. 451. col. 1: *Nolentes ipsis ligeis nostris, qui corpora sua in tantis periculis pro nostro honore viriliter Fortunarunt, aliquo colore injuriari*. Ibidem pag. 571. col. 1. in Litteris ann. 1388: *Et similiter præfatus Mathæus... se Fortunare voluerit, ratione guerræ et periculorum maris*. Et infra: *Quodque plures gentes... ad transeundum versus villam Calesti se Fortunare non audeant.*

\* **FORTUNATISSIMUS**, Epitheton Philippi Augusti Regis Francorum, in Obi-tuar. Ms. eccl. Ambian. ad 12. Jul.: *Obitus magistri Rogeri de Furnivalle medici regis illustris Franciæ Philippi Fortunatissimi, etc.* Et ad 14. Jul.: *Obitus illustris Francorum regis Philippi Fortunatissimi.*

\* **FORTUNIA**, Thesaurus inventus. Charta Hugon. dom. Bre-carum ann. 1177. in Chartul. Cluniac. ch. 325: *Si homines monachorum aliquam Fortuniam in confinio d'Arc invenerint, inter monachos et homines per medium partietur*. Vide Fortuna 2.

**FORTUNIOSE**, Feliciter. Barthius in Glossario ex Guiberti Hist. palæst.

**FORTUNIOSUS**, Fortunatus, Felix. Idem Barthius ibidem ex eodem fonte.

1. **FORTUNIUM**, Ugutioni, Prosper eventus, et dicitur a fortuna. Eckehardus Junior de Casib. S. Gallis in Proemio: *Operæ pretium putantibus cum infortunis tradere Fortunia*. Infra: *Alii veritati ni-*

hil parcentes, Fortunia et infortunia quomodolibet erant, edixerant. Idem cap. 3: *Multa bonis et malis aut Fortunia prædixit aut infortunia*. Quandoque pro quavis fortuna, bona aut mala. Idem cap. 5: *Nescio, quo loci Fortunio*. Cap. 15: *Ut cæteros relinquamus, et nostra Fortunia tangamus*. [\*] *Sub ipsorum proprio Fortunio... Dunam ascenderent*, in Epist. Johan. Archiep. Rigens. c. ann. 1190. apud Lappenb. Init. Hanseat. pag. 149.]

2. **FORTUNIUM**, Hastiludium, torneamentum. Matth. Paris ann. 1241: *More militari, quoddam hastiludium, quod vulgari-ter Fortunium, imo potius Infortunium appellatur, ad virtutum ceperat et exercuit experimenta*. Et infra: *In contemptum meum ipsi torneamento interfuiti, et sophisticè illud Fortunium appellasti*. Chron. Theokesburiensis Monasterii in Anglia: *Fortunio belli ante fratrem suum decessit.*

\* **FORTUNOSUS**, Tempestuosus, procellosus, Italis, *Fortunosus*. Steph. de Infestura Ms. ubi de Innoc. VIII. PP. ad ann. 1490: *In Urbe nunquam visus fuit aer ita turbidus, ita Fortunosus, sicut fuit ille: nam aliquando pluebat, aliquando ningeat, ventis semper afflantibus cum magno frigore, et cæcitate seu obscuritate*. Vide supra Fortuale.

† **FORVA**, Equa, in Glossario MS. Bituric. Vide *Forba*, quod pro *Forda*, Bos prægnans scriptum fuisse ibi dicitur est.

**FORVENGE**, Quietum esse de *Forvenge*, in Monastico Anglic. tom. 2. pag. 387. Vide *Forfang*.

† **FORIFORMES**. Ode de laudibus Philosophiæ in Catalogo librorum Septentr. H. Walei pag. 184:

Ad mensam Philosophiæ sitientes currite  
Et saporis tripartiti septem rivus bibite  
Uno fonte procedentes non eodem tramite.

...  
Avis septem Foriformes Athenis materiam  
Nacte hoc liquore totam irrigantur Græciam,  
Que redundans infinita fluxit in Esperiam;  
Non tamen sine ductore vel tuto remigio  
Quia navem gubernantes Maro atque Cicerio,  
Centum nautas adsciverunt quisque suo studio.

*Foriformes* videtur esse vox ibrida formata ab augmentativa præpositione for vel fore Saxonica: quæ, inquit Somnerus, exponitur plerumque per præpositiones, Per, Præ, Dis, Ultra, Pro, Ante, etc. atque etiam per superlativum. Hinc Saxonice fore-mærest, Stre-nuissimus. Hoc modo *Foriformes* dicerentur quasi Forma præcellentes, Formosissimæ. Quæ sint istæ *Septem aves* (hic enim *Avis* pro *Aveis*) ignoro, nisi forsitan figurate per eas septem Græciæ Sapientes intelligantur, per quos tota irrigata Græciæ, redundans infinita fluxerit in Hesperiam, id est, Italiam. [\*] *Septem artes*.]

\* **FORULARE**, in Constit. Jacobi reg. Sicil. cap. 45. pro *Foculare*, Domus. Vide in hac voce.

**FORULUS**, Vagina, nostris *Fourreau*. Papias: *Foruli, thecæ vel cistæ librorum, tabularum, vel aliarum rerum, ut spatæ, dictæ, quod deforis tegant*. Gloss. Lat. Gall.: *Forulus, Bourse, Escripitoire, Fourrel*. Willelm. Britto lib. 12. Philipp. pag. 242:

Francorum gladios nimia jam cæde rubeantes  
Vix Foruli agnoscent.

Infra:

... vel absconsi Forulis prægnantibus æris.

Gervasius Dorobern.: *Comites et Barones cereos ferant, et regium gladium in*

*Forulo. Chronicon Casauriense lib. 4: Monachi S. Clementis nituntur illud, ad quod est impossibile, et volunt duos enses in unum Forulum mittere. Feurre, Scriptoribus nostris mediæ ævi. Le Roman de la Maremarastre MS: Se il copa le chief, et puis resna s'espée, et le mit arriere en son Feurre. Infra: Votre fieux a ja l'espée sachie hors dou Fuerre pour vous couper le chief. Will. Guiart. ann. 1297:*

Il gietent les mains aus espées,  
Qu'en l'eure des Feurres estortent,  
Et aus autres bastons qu'ils portent.

Georg. Castellanus in Hist. Jacobi Lalandi cap. 94: *Deux espées, l'une ceinte qui ait le Feure tranché jusques à renges, l'autre attachée en son escu. Occurrit iterum cap. 95. et in Assisiis Hierosol. MSS. cap. 94. et aliis Scriptoribus passim.*

1. **FORUM**, Nundinæ, feriæ, Foires. Charta Lotharii Imperatoris, filii Ludovici Pii, in Tabulario Ecclesiæ Viennensis fol. 4: *Quia Agilmarus venerabilis Archiepiscopus ad nostram accedens Majestatem, retulit, quod in pago Lugdunensi, in villa scilicet, quæ vocatur Pavanianis, super proprium suum, quoddam Forum, publicumque construere et convocare vellet mercatum, deprecans, ut ei illud concederemus, quod inde ad jus publicum exigere poterat. Henricus Aquilonipolis de Lubecanæ Urbis primordiis lib. 1. cap. 5:*

Bis Forum in hebdomada statuit generale, etc.

Leges Burgorum Scotior. cap. 40: *Mercator sive institor, qui habet stallum coopertum in die Fori, vel botham in Foro die Fori, dabit obolum pro consuetudine et custodia sua. Adde Statuta secunda Roberti I. Regis Scotiæ cap. 82. Charta Alan. Episcopi Autissiodorensis: Justitia Episcopi est; Forum et theloneum Episcopi est, quidquid de Foro exit, et justitia de omnibus hominibus, qui venerunt, infractura castri, et rapina, et incendium, Episcopi est. Thwroczius in Bela I. Rege Hungar. cap. 45: Iste enim omnia Fora die Sabbati constituit, pro vendendo et emendo. Etiam usurpant Consuetudines villæ de Regula apud Labbeum tom. 2. Bibl. pag. 744. Innocentius III. PP. lib. 13. Epist. 95. etc. Vide Mercatura.*

**FORUM**, pro pretio rerum venalium, quo scilicet in foris seu nundinis distrahi solent, *Le Prix du marché*: in Statutis Gildæ Scotiæ cap. 22. § 2. in Itinere Camerarii Scot. cap. 7. § 3. et in Statutis Davidis II. Regis Scotiæ cap. 96. § 1. [Litteræ Philippi III. Reg. Franc. tom. 3. Ordin. pag. 61: *Cum omnibus emolumentis inde provenientibus, nec non Foris et pretiis carnium, galinarum et aliarum rerum venalium. Ordin. Caroli Johannis reg. Franc. primogeniti ann. 1356. ibid. pag. 108: Quod victualia eis vendantur et tradantur ad rationabilem Forum juxta temporis qualitatem. Statutum ann. 1320. tom. 2. pag. 579: *Sis vings harena au Feur ou len le vent.*] *Prix et Fueur*, in Consuetud. Pontivensi art. 84. Vide Foragium, Forus 1. Affragium.*

\* Hinc *Fuer*, Pretium seu forum iis indicare, in Charta Joan. Attrebat. comit. Augi pro commun. S. Valer. ann. 1376. ex Tabul. S. Vulfr. Abbavil.: *Item le maire et les eschevins pourront Fuer en la ville au pain, au vin, à chairs et à autres denrées par l'assentement de nostre bailliy, et non autrement.*

† **FORUM BONUM**, Vile pretium, Gall.

*Bon marché. Vita B. Coletæ, Martii tom. 1. pag. 567: Gloriosis Martyribus, qui in regno Dei possident gloriam immensam, contulit altissimus gratiam et Bonum Forum; nam brevissimo tempore tosti.... ad caelos migraverunt. Menoti Sermones fol. 115. vº: Elle n'en aura pas si bon marché: Non habebit tam Bonum Forum. Et fol. 168: O pauperes mundani, qui pro lucrando denario seu liardo venditis animas vestras diabolo. Las! Deus non habuit tam Bonum Forum; quia plus constitit ei.*

† **FORUM HABERE, FACERE, PACISCI**, de pretio convenire, Gall. *Faire marché, convenir du prix. Consuetud. Brageriac. art. 124: Si quis vina sua in domo seu penu alicujus burgensis posuerit, Foro aliquo inter dominum dicti vini et dominum dictæ domus non habito neque facto, dominus dicti vini dabit et solvet pro salario cujuslibet tonelli vini, quatuor solidos, et duos solidos si sit pipa.*

**FORUM**, Merces ipsa, quæ in foro et nundinis venum exponitur. Radevicus lib. 3. cap. 26: *Si mercator Teutonicus civitatem intraverit, et emerit mercatum, et portaverit ad exercitum, et carius vendiderit in exercitu, Camerarius auferet ei omne Forum suum, et verberabit eum, etc.*

† **FORUM**, f. Decima pretii rerum quæ in foro distrahuntur, vel mercium ipsarum quæ venum exponuntur in foro et nundinis. Charta Boleslai Ducis Bohemiæ pro Monasterio Breunoviensi ann. 993. apud Ludewig. tom. 6. pag. 49: *Et in civitate quoque Pragensi donamus decimum Forum, et decimum denarium de judicio, decimum hominem captivum, et triginta animatores eorumque posteritatem.*

**FORUM**, seu *Villa Forensis*, quæ jus nundinarum habet. Speculum Saxonicum lib. 3. art. 66. § 2: *Non liceat castrium, Forum, seu villam Forensem, nisi unum miliare ab alia distet, construere.*

**FORUM** Eadem notione, et pro facultate manendi in urbe. Charta Odonis Ducis Burgundiæ ann. 1206. apud Perardum pag. 299: *Alienigena quisquam, si in villa manere veniat, nulli domino, donec ipse voluerit, compellitur famulari: et si forefactum incurrat aliquod, amobrum tenetur exequi justitiam Dominorum, donec alicui Domino se commendet, nec eidem liberum villæ Forum conceditur, donec per annum et diem in ea fecerit mansionem; et si tunc demum Forum velit requirere, et annalia villæ ritus executus fuerit, sibi villæ Forum conceditur, in hunc modum, quod Præposito sextarium vini, et Majori sextarium, et duobus villæ vantariis pro rei laudatione et concessione 2. denarios tenetur exhibere, etc.*

2. **FORUM**, pro Commeatu, seu cibariis ad alimoniam exercitus, aut plurimum, vel etiam privati alicujus. Chronicon Reicherspergense pag. 263: *Addidit, si Imperator obsides mitteret, transitum sibi per brachium S. Georgii et Forum concederet. Alibi: Hilari vultu eos excipientes, Forum pro posse suo exercitui ministraverunt. Odo de Diogilo lib. 1. pag. 13: Alemannorum et Hungarorum etiam Reges de Foro et transitu requisivit. Lib. 2. pag. 21: *Quidam ex parte Regis de securitate sui regni juraverunt, et ipsi Forum idoneum, concambium competens... sacramento simili firmaverunt. Ex mox: In hac (terra) pro voto nobis fuerunt Forum et concambium. Gesta Ludovici VII. Reg. Franc. cap. 14: Non est ibi carum Forum rerum venalium, quia satis de bladis et vinis et rebus aliis necessariis per mare**

*navigio advehunt mercatores. Monachus Florentinus de Expugn. Acconensi:*

Ergo postquam inclytus Princeps Romanorum, Intraivit monarchiam Regis Uagorum, Ubertatem omnium dat Rex atque Forum.

Chron. Sicardi Episc. apud Murator. tom. 7. col. 610: *Dedit itaque Soldanus obsides, dedit et Forum et victualia equorum. Radulphus de Gestis Frider. I. Imperat.: Postea inierunt pactum, et dederunt eis bonum Forum, sed porrigebant cum funibus in canistris et paneariis. Vide Fodrum.] Adde Tagenonem Pataviensem, et alios. Le Roman de Vacce MS.:*

De tout le lor rien ne demande,  
Fors le Marchié de la viande.

Hinc *facere bonum Forum*, nostris *Faire bon Marché*, apud Mich. Scotum lib. 4. Mensæ Philos. cap. 16.

† 3. **FORUM BURSÆ, FORUM PER BURSAM**, apud Normannos dicebatur jus, quo consanguinei fundum extraneo venditum recuperare sibi que asserere poterant, numerato convento pretio, antè elapsum venditionis annum. Inquesta per Magistrum Ricardum facta auctoritate Philippi Regis Franc. de jurisdictione Becensis Monasterii: *Matthæus de Brayo habens 60. annos... requisivit utrum vidit dictos Religiosos utentes de placito ensis in altiis casibus, dicit quod sic, videlicet de brevibus, de dote, de maritaggio impedito, de fraragio, de Foro Bursæ et de clamore harou, de sanguine, et plaga. Similia habentur infra, ubi et pro Foro bursæ, legitur etiam Mercatum bursæ. Item inferius: Petrus Fessarde, juratus et requisitus dicit, quod placitavit in curia ditorum Religiosorum... de Foro revocando per Bursam per Robertum de Douvre, a quo Guillelmus de Sur petebat habere Forum per Bursam, et obtinuit dictus Guillelmus contra Robertum antedictum in foro supradicto. Charta ann. 1257. in Chârtular. S. Vandreg. tom. 1. pag. 304: *Cum contentio esset inter me Radulphum le Braisier ex una parte et Richardum Boutevilain de Gliscort ex altera super unam masuram quam emeram a Simone dicto Flori, quam dictus Richardus volebat habere per Bursam. Hanc revocationem per bursam Practici vocant Clameur de Bourse: de qua Consuetud. Andegav. art. 370. 371. Cenoman. art. 380. 381. Blesens. art. 200. ubi, Venir entre la Bourse et les deniers.**

\* Scacar. S. Mich. ann. 1278. in Reg. S. Justi ex Cam. Comput. Paris. fol. 39. rº. col. 2: *Il est accordé par le roy et par son conseil... que quiconques desornavant voudra retraire marchié par bourse en Normandie, sitost comme il sera conneu au lignage, il paiera tantost l'argent; ou ce se non, il n'en sera plus oiz. Vide infra Retractor per bursam.*

† 4. **FORUM VINI**, Jus domino competens pro vino a subditis distrahendo. Charta Ingelranni III. Codiciacensis domini ann. 1207. in Instrum. Hist. Codiciac. pag. 166: *Forum vini quod Castellano debebatur, et stallagia sotulariorum, et segniatam piscatorum, circadam etiam nemorum et aquæ custodiam: hæc omnia eis quitta clamavimus. Vide Foragium et Feraticum.*

5. **FORUM POENITENTIÆ**, quod vulgo *Forum conscientiæ* dicimus. Testamentum Jacobi Regis Aragon. ann. 1272: *Item volumus, quod omnes tortis sive injuriæ nostræ, quibus obnoxii tenemur, et vere apparuerint, restituantur per dictos manumissores nostros... secundum Deum*

et *Forum pœnitentiæ*. Id est, quomodo pœnitenti ea restitutio a Confessario injungeretur. *Forum Pœnitentiale*, in Bulla Innocentii III. Papæ in Tabul. Abbatiae Barbellensis ch. 36.

† **FORUM ANIMÆ**, pro *Forum pœnitentiæ*, legitur apud Acherium tom. 9. Spicil. pag. 247. in Testamento supra laudato Jacobi Regis Aragon.

**FORUM CONFSSIONIS**. Chronicon Andrense pag. 628: *Super quibusdam secretis in Foro Confessionis eo consulto.*

6. **FORUM BASILICÆ**, Atrium, ni fallor, vel *Navis*. Vetus Inscriptio Christiana: *Domino juvante Felix Eps Dei famulus Forum Basilicæ beati Martyris Stephani musico et marmoribus decoravit.*

7. **FORUM FORAGERIUS**. Notitia ann. 1015. apud Loissellum in Hist. Bellovac. pag. 248: *Præterea Episcopus Comiti medietatem Fororum et Forageriorum, ut accipiat in potestate prandium non amplius in toto anno quam unum. Ubi Forum videtur idem quod Fodrum, vel Procuratio.*

\* **FORUNCULUS**, pro Furunculus. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Floyronc, Prov. hulcus, ignatum, Forunculus. Vide Furundum.*

1. **FORUS**, Idem quod *Forum*, Nundinæ, *Mercatum*. Jo. de Janua: *Forus etiam est, ubi res venduntur.* Gloss. Gr. Lat.: *Ἄγορά, ἡ τῶν ὀνίων. Ἄγορά, ὁ φόρος, hic Forus.* [\*] Vide Glossar. med. Græcit. col. 1690.] [Litteræ Petri Duc. Borbon. ann. 1345. tom. 3. Ordin. Reg. pag. 155: *Dictis spuris sive bastardis legitimaciones, necnon consulatus de novo, nundinas Forosque, furchas, habentibus omnimodam jurisdictionem concedendo, etc. Vide Forus 3.]*

**FORUS**, Pretium mercis, rei, quæ venum exponitur. Concil. Sussionense ann. 744. cap. 6: *Ut per omnes civitates legitimus Forus et mensura fiat, secundum abundantiam temporis.* Charta Libertatum oppidi S. Palladii in Biturigib. ann. 1279: *Non poterimus ponere vinum dicti banni ad carius Forum, quam fuerit carius vinum, quod venerit in vineis dictæ villæ illo anno, etc.* Hinc nostris Formula: *Faire bon marché.* Lex Vervini ann. 1233. art. 32: *In villa, cum mihi placitum fuerit, Forum statuum, i. pretium.*

2. **FORUS**, seu **FORI**, Lex vel Consuetudo municipalis, Hispanis *Fuero*. Glossæ MSS.: *Fori, edicta regalia.*

Marca lib. 5. Hist. Beneharn. cap. 2. n. 12. *Foros* appellari putat, non tam Consuetudines municipales, quam ipsum jus publicum et privilegia, quibus utuntur civitatum incolæ, cum ea, quæ contractus, successiones, testamenta, et formulas judicarias spectant, *Usaticorum* et *Morum* appellatione videantur donari in veteribus Chartis. Vix est tamen ut in hanc sententiam pedibus eam, cum hæ voces synonymæ sint, ac unum idemque sonent. Proinde *Foros*, Gothice appellatas potius censuerim Consuetudines municipales, quod jura contineant, quibus in *Foris* seu *Judiciis* uti licet. Michael del Molino in Repert. Foror. Arag.: *Fori Aragonum dicuntur Leges, quia Legum dispositionem Fororum vocabulum comprehendit.* Infra: *Fori Aragonum dicuntur Statuta.* Sed et *Forus*, pro *Forum*, seu loco judicario, dictum observat Joannes de Janua. Unde Græcismus:

Causatur, vendique *Forus*, signatque foramen, Inveniesque *Foros*, datæ carina *Foros.*

Charta ann. 1170. ex Tabulario Regio Pampilonensi apud Oyhenartum in No-

titia Vasconiae lib. 1: *Ego Infans Garsia Rex Navarræ dono et concedo vobis omnibus hominibus, qui populatis Villam Vetulam... talem Forum, et tales usaticos, quemadmodum habent homines de Stella et de Ponte Reginæ in omni judicio et Foro, etc.* Concilium Coyacense ann. 1050. cap. 13: *Et confirmo totos illos Foros cunctis habitantibus in Legionem, quos dedit illis Rex Dominus Adefonsus.* Lucas Tudensis æra 1058: *Adelfonsus... repopulavit Legionensem urbem... et dedit bonos Foros et mores.* Idem æra 1065: *Sancius Burgensium Dux dedit bonos Foros et mores in tota Castella.* Et pag. 109: *Obtinuit, ut corrigeret, mores et Foros Legionensis civitatis.* Vetus Charta Hispanica apud Michaellem del Molino in suo Repertorio: *Hæc est carta de Foros et usaticos, etc.* Vide Observantias Regni Aragon. lib. 6. tit. Interrogat. § 11. Alphonus II. Rex Aragon. apud Blancam pag. 594: *Scio, quod in Castella, in Navarra, et in aliis terris, solent venire Jaccam per bonas consuetudines et Fueros ad descendos eos et ad loca sua transferendos.* Alia æra 1158. apud eundem pag. 640: *Dono vobis Fueros bonos, quales mihi demandatis, etc.* [Charta Ranimiri Reg. Navarræ, apud Moret. Antiq. Navar. pag. 498: *Placuit mihi... ut donarem et concederem vobis illos bonos Fueros, quos pater meus Sancius Rex... misit in Jacca. Dono et concedo vobis totos bonos Fueros et tollo malos.*] Vide Baron. ann. 1027. n. 15. *Foros Morlanenses art. 37. Oyhenartum in Notitia Vascon. pag. 85. 208. Bibliothecam Cluniac. pag. 1435. etc.*

\* Charta ann. 1096. tom. 1. Probat. Hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 2: *Damus vobis Foros, ut donetis de domibus vestris in anno duodecim denarios.* Libert. Monterol. ann. 1312. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 604. art. 31: *Quod si quis in adulterio fuerit comprehensus... nudus cum adultera, si ejusdem Fori fuerit, vel qui de Foro domini nostri regis fuerit, currat per villam.* Libert. Navarriæ ann. 1324. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 266: *Concedentes ut habeant Forum Jaccæ, et in suis causis et judiciis utantur eodem. Fors, eadem acceptione, in Libert. Regul. ann. 1374. tom. 6. eorum. Ordin. pag. 106: Et leux garderon Fors, usages, coutumes, libertez, franchises et privileges.*

**FORISTA**, ut *Legista, Decretista*, qui *Foros* diligenter legit vel commentatus est. Michael del Molino in Repertorio pag. 75. v.: *Dom. Ximinius Petri de Salanova Justitia Aragonum, qui fuit magnus practicus et Forista, et compilavit plures observantias, etc.* Hunc non semel laudat Hieron. Blanca, ut et Vitalem Episcopum Oscensem, quem valde practicum et expertum fuisse in *Foris*, ait idem Molinus pag. 72. et 159.

**CONTRAFORUS**, Hisp. *Contrafueros*, Quod contra *foros* seu *leges* agitur, in *Foris* Aragon. lib. 1. tit. de Adjunctis, et alibi.

ΦΟΡΟΥΣ præterea appellatas Imperatorum imagines, auctor est Isidorus Pelusiota lib. 1. Ep. 397. [\*] Vide Glossar. med. Græcit. col. 1690. voce Φόροι.]

† 3. **FORUS**. Isid. 15. 6: *Locus ubi uva calcatur, dictus quod ibi feriatur uva, vel propter quod ibi teratur pedibus; unde et Calcatorium dicitur. Sed hoc nomen multa significat. Prima species Fori, Locus est in civitate ad exercendas nundinas relictus. Secunda, ubi Magistratus judicare solet. Tertia quam supra diximus, quam Calcatorium nominamus.*

*Quarta, Spatia plana in navibus, de quibus Virgilius Lacatque Foros. Lacus dicitur, quod ibi decurrit frugum liquor.* Hæc etiam fere Johannes de Janua. Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Forus signifie plusieurs choses. Forus, Pertuis. Forus, Marchés. Forus, Lieu ou l'en foule la vendange. Forus, Lieu ou l'en traite les causes.*

\*\* **FORUS**, Area. Reinard. Vulp. lib. 1. vers. 1069:

Sic ego triticeis paleas extundero granis  
Audieram in patulo tribula mille foro.

\* 4. **FORUS**, adject. Extraneus. Charta ann. 1096. superius laudata: *Homines que (sic) venerint de Fora parte dent portagine, de equum aut de equa vendere, duodecim denarios.*

\* **FORUSCITUS**, Proscriptus, exul. Ital. *Fuoriscito*. Annal. Estens. ad ann. 1402. apud Murator. tom. 18. Script. Ital. col. 969: *Exercitus domini ducis Mediolani sub capitaneis et ducibus antedictis... aliisque quam pluribus ex Foruscitis Bononiensibus, territorium Bononiæ invasit cum magna potentia. Vide supra Forissitus.*

† **FORVUS**. Papias in MS. Bituric.: *Forvum, Calidum dicitur; unde Fervens et Formosus, f. Fervosus.* Servius in 4. Æneid.: *Forvum antiqui calidum dicebant.* Vide *Formus*.

\* **FORZARIUS**. Forceps, Gall. *Forces*, vel *Pince*. Stat. Vercell. lib. 3. pag. 77. rº: *Item quod si alicui carcerato dicti communis vel carceratis fuerit inventa lima, lima, vel ferramenta, scopelli, Forzarii, etc.* Hinc *Forzeletta*.

\* **FORZELA**. [Gallice *Fourchette*: « Quinque manica Forzellarum, duo sunt de serpentina, tria de calcedonio maculato. (Inv. card. Barbo, ex transcript. Müntz, 1457). »]

\* **FORZELETTA**, diminut. a *Forzarius*, Gall. *Ciseaux* vel *Pincette*. Inventar. ann. 1389. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 368: *Dux Forzelettæ deauratæ, etc.*

\* **FORZEUM**, Pars caputii, eadem quæ *Foggia* dicitur. Academ. Cruscan. Constit. Arn. de Faugeriis inter Stat. synd. eccl. Sabin. edit. ann. 1737. rubr. 27: *Item statuimus et inviolabiliter observari mandamus, quod quilibet sacerdos sive prælatus diocesis Sabinensis, cum capis... et capuzes sine Forzets, et aliis vestimentis sine collaris incedant.* Vide infra *Foza*.

† **FOS**, Mensuræ genus apud Massilienses. Informationes Civitatis Massiliæ de passagio transmarino in Cod. MS. Sangerm.: *Artimon erit longitudinis L. goarum et mensuræ dictæ Fos L... Arbor vero de medio vult habere duo vela, quorum majus vult habere XLVII. goas per antenam et XLVII. Fos, et pro balinvernica XLVII. goas, et continebunt ista duo vela XXVIII. pecias continentes c. cannas canabici, etc.*

\* **FOSACUM**, f. pro *Fossatum*, Obligatio, qua *fossatis* urbium reficiendis tenentur cives. Charta Henr. reg. Angl. ann. 1128. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 209: *Confirmo ut omnes homines, quos abbas et monachi S. Ebrulfi habent vel habituri sunt... liberi sint et quieti ab omnibus consuetudinibus, et teloneis... muragiis, Fosacis, avenagiis et guardis.* Vide infra *Fossamentum* et *Fossatum* 2.

† **FOSADARE**. Vide *Fossadare*.

† **FOSCA**, an *Fossa*? Privilegium Ferdinandi Gonzalez Comitis Castellæ pro Monasterio Sebastiani de silos inter Concilia Hispan. tom. 3. pag. 175: *Quo-*

*rum termini hæc sunt : de parte Orientis Pennarubia et popo antiquo semper manente, et Fosca angusta, unde venit aqua de Carazo.*

\* Nequaquam Fossa; est enim *Fosca* Academ. Hispan. Nemus seu silva vepribus et dumetis intricata: quod belle convenit Pacto inter clericos et barones Normanniæ habito ann. 1205. in quo *Foscis* legitur etiam ex Reg. 34. bis Chartoph. reg. part. 1. fol. 6. v. ut post Order. Vitalem laudatum a Cangio in v. *Fraustum*, ubi *Froskis*, pro *Foscis*, frustra, ut mihi videtur, legendum proponitur vir eruditissimus. En locum ex Reg. jam laudato: *Item dicimus per sacramentum quod non vidimus tempore Henrici et Ricardi quondam regum Angliæ, quod aliquis redderet decimas de feriis, aut de genestis, aut de Foscis, ubi prius fuerint demomatæ.* Quam ultimam vocem facile est mutare in *Desmontatæ*, ab Hispanico *Desmontar*, Obsistere, runcare. Vide Dictionar. Hispan. ad hanc vocem.

**FOSCUS.** Vide *Fraustum*.

**FOSIA.** Vide *Faicia*, et *Fazenda*.

† **FOSOIRATA, FOSORIATA.** Vide *Fosoriata*.

1. **FOSSA**, Caverna, seu locus in terra defossus, aqua repletus, ubi feminæ furti damnatæ immerguntur. Ita Skenæus ad Regiam Majest. lib. 1. cap. 4. § 2. ubi quædam placita criminalia pertinere dicuntur maxime ad eos, qui habent et tenent curias suas cum sacco et sacca, furca, et Fossa, tollit, etc. Quoniam attachiamenta cap. 77: *Omnnes Barones, qui habent furcam et Fossam de latrocinio, de hominis occisione habeant furcam (al. Curiam).* Gervasius Dorobern. ann. 1187: *Nam et ipsi in omnibus tenementis suis omnem ab antiquo legalem habuere justitiam, videlicet ferrum, Fossam, furcas et similia.* Idem ann. 1195: *Mense Decembri Justitiæ, qui vocantur Errantes, missi per Angliam ab Archiepiscopo Cantuariensi, fuerunt apud Cantuariam, ibique per ministros Regis judicio aquæ mundati sunt, vel perierunt criminosi, qui ad Regiam pertinebant coronam. Qui vero ad Archiepiscopum pertinebant, in Fossa Archiepiscopi apud Westgate salvati sunt. Similiter qui ad Priorem et Conventum, in eadem Fossa salvati sunt.* Charta ann. 1088. in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 554: *Ferrum, et Fossam, (leg. Fossam) et furcas, cum aliis libertatibus, etc.* Adde tom. 2. pag. 1035. ubi perperam *foliam* editum. Scribit Spelmanus, apud Scotos in usu fuisse, delinquentes masculos furca suspendere, feminas puteo vel fossa immergere, idque privilegii habere infra dominia sua Barones, quod *fossæ* et *putei* vocant. Ita secundum hunc Scriptorem *fossa* aliud fuerit a *judicio aquæ frigidæ*: qui eo pertinere ait, quod scribit Tacitus de Moribus Germanor.: *Proditores transfugas arboribus suspendunt, ignavos et imbelles, et corpore infames, cæno ac palude, injecta insuper crate, mergunt.* Vide Skenæum de Verbor. signific. verbo *Fossa*. [\* Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 694. et supra *Defossus*.]